総行自第２２７号
消防災第２０７号
平成 16 年 10 月 25 日

各 都 道 府 県 知 事
             殿
各政令指定都市市長

総 務 事 務 次 官

消 防 庁 長 官

新潟県中越地震及び台風に伴う災害に対する支援について

このたびの新潟県中越地震やこれまでの相次ぐ台風に伴う被災地に対

しては、関係団体において、緊急消防援助隊の派遣のほか、相互応援協

定等による様々な支援をしていただいているところです。
しかし、今後、被災者の生活支援や被災地の復旧が本格化していく中

で、食料、水、医薬品、日用品等の物資の提供のほか、上下水道の復旧

に係る土木技術職員や家屋の危険度を判定する職員並びに心のケアに対

応するための専門家等の派遣などが必要となってきますので、これらの

点について、被災地の団体と十分な連絡をとりながら、なお一層の積極

的な支援に取り組んでいただくようお願いします。

なお、貴都道府県内の市町村に対しても、同様の要請をしていただく

ようお願いします。

〔連絡先〕

総務省自治行政局自治政策課 藤原

電話 03-5253-5523 ＦＡＸ 03-5253-5587

総務省消防庁防災課 植田

電話 03-5253-7525 ＦＡＸ 03-5253-7535

総行自第２２８号

消 防災第２０８号

平成 16 年 10 月 25 日

全国知事会事務総長

全国都道府県議会議長会事務総長

 全国市長会事務総長

 全国市議会議長会事務総長

 全国町村会事務総長

 全国町村議会議長会事務総長

総務省大臣官房総括審議官

                  消 防 庁 次 長

新潟県中越地震及び台風に伴う災害に対する支援について

このたびの新潟県中越地震やこれまでの相次ぐ台風に伴う被災地に対

して、各都道府県知事及び各政令指定都市市長あてに、別添のとおり支

援の要請をいたしましたのでお知らせいたします。

貴団体におかれましても、趣旨を踏まえ、適切に御対応いただきます

ようお願いいたします。

〔連絡先〕

総務省自治行政局自治政策課 藤原

電話 03-5253-5523 ＦＡＸ 03-5253-5587

総務省消防庁防災課 植田

電話 03-5253-7525 ＦＡＸ 03-5253-7535

殿